
заради покращення якості 
продовольства та кращого 

майбутнього

Пліч-о-пліч 



Обов’язкове посилання:
ФАО. 2025. Навчальний посібник – Пліч-о-пліч заради покращення якості продовольства 
та кращого майбутнього. Рим. https://doi.org/10.4060/cd5603en

Використані позначення та подання матеріалу в цьому інформаційному продукті не 
відображають позиції Продовольчої та сільськогосподарської організації  Об’єднаних 
Націй (ФАО) щодо правового статусу чи стану розвитку будь-якої країни, території, міста 
або місцевості чи їхніх органів влади, або щодо встановлення їхніх кордонів чи меж. 
Згадування конкретних компаній чи продукції певних виробників, незалежно від того, 
запатентовані вони чи ні, не означає, що ФАО схвалює або рекомендує їх, чи надає їм 
перевагу перед іншими компаніями або продуктами аналогічного характеру, які в тексті 
не згадуються.

ISBN 978-92-5-139883-8
©FAO, 2025

Деякі права захищено. Ця робота є доступною відповідно до ліцензії Creative
Commons Attribution-4.0 International licence (CC BY 4.0: https://creativecommons.org/
licenses/by/4.0/legalcode.en).

Відповідно до ліцензійних умов, цю роботу можна копіювати, поширювати та 
адаптувати за умови належного цитування. При будь-якому використанні цієї 
роботи не повинно бути висловлено припущень, що ФАО підтримує якусь конкретну 
організацію, продукти чи послуги. Використання логотипа ФАО заборонено. У випадку 
перекладу або адаптації,  цієї роботи, разом зі застереження щодо відповідальності 
потрібно зазначити: «Цей переклад [або адаптація] не був виконаний Продовольчою 
та сільськогосподарською організацією Об’єднаних Націй (ФАО). ФАО не несе 
відповідальності за зміст або точність цього перекладу [або адаптації]. Оригінальним є 
видання англійською мовою».

Суперечки, що виникають у зв’язку з цією ліцензією, які не можуть бути врегульовані 
за взаємною згодою, повинні вирішуватися через арбітраж відповідно до Арбітражного 
регламенту Комісії ООН з права міжнародної торгівлі (ЮНСІТРАЛ). Сторони зобов’язані 
виконувати будь-яке арбітражне рішення, винесене в результаті такого арбітражу, як 
остаточне рішення у такому спорі.

Матеріали третіх сторін. Ця ліцензія Creative Commons CC BY 4.0 не поширюється на 
авторські матеріали, що не належать ФАО, включені до цієї публікації. Користувачі, які 
бажають повторно використовувати матеріали третьої сторони із цього документу, 
як-от таблиці, діаграми або зображення, повинні самостійно встановити, чи потрібен 
дозвіл для їхнього повторного використання, і отримати дозвіл у власника авторських 
прав. Всі ризики, пов’язані з позовами щодо порушення прав власності третіх осіб, 
покладаються виключно на користувача.
 
Фотографії ФАО. Фотографії ФАО, які можуть бути включені до цієї роботи, не 
підпадають під дію вищезгаданої ліцензії Creative Commons. Запити щодо використання 
будь яких фотографій ФАО слід надсилати на адресу: photo-library@fao.org.

Продаж, права і ліцензування. Інформаційні продукти ФАО доступні на вебсайті 
ФАО (www.fao.org/publications), а друковані примірники можна придбати через 
дистриб’юторів, перелік яких наведено на цьому сайті. Загальні запитання щодо 
публікацій ФАО слід надсилати на адресу: publications@fao.org. Запити щодо прав та 
ліцензування публікацій слід надсилати на адресу: copyright@fao.org.

Всесвітній день продовольства
Щороку 16 жовтня люди з понад 150 країн збираються 

разом, щоб відзначити Всесвітній день продовольства (WFD). 
У 1945 році країни світу об’єднали зусилля заради спільної 

мети – підвищити глобальну обізнаність і вжити заходів, 
щоб покінчити з голодом і гарантувати здорове харчування 
для всіх. Того дня була заснована ФАО. Але WFD – це також 
і ТВІЙ день! Стань героєм продовольства та надихни інших 

на дії, які допоможуть створити більш сталий світ, де ніхто не 
залишиться осторонь.

Примітка для вчителів
Цей навчальний посібник спрямований на молодих людей 

різного віку, яким цікаво дізнатися більше про права на 
харчування для кращого життя та кращого майбутнього. 

Хоча цей зошит призначається для дітей віком від  
8 до 12 років, він також стане цінним навчальним 

посібником для молодших і старших учнів.

Подяка
ФАО висловлює вдячність авторці 

тексту Сюзанні Маттіанжелі та 
ілюстратору Лоренцо Терранері 
за їхній внесок у цю публікацію.



ФАО виповнюється 
80 років!   
Продовольча та сільськогосподарська 
організація Об’єднаних Націй (ФАО) була 
створена у 1945 році, коли 44 країни пообіцяли 
боротися з голодом після масштабних 
страждань і нестачі продовольства, 
спричинених Другою світовою війною. 
Наразі ФАО налічує 194 країни-члени, одну 
організацію-члена (Європейський Союз) та 
двох асоційованих членів (Фарерські острови 
та острови Токелау).

Сотні мільйонів людей у світі страждають 
від голоду, тоді як в інших регіонах їжа 
викидається або споживається в надмірній 
кількості. Іноді ця їжа має низьку поживну 
цінність. У деяких частинах світу сільське 
господарство та розподіл продовольства 
зазнають значних труднощів.
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Але все може змінитися.  
Разом ми можемо досягти 

великих результатів.



Візьми участь у конкурсі плакатів до 
Всесвітнього дня продовольства та прояви 
свою творчість! Використай свої навички, 
щоб показати, як покращена якість 
продовольства створює краще майбутнє – і 
як разом ми можемо побудувати мирний, 
сталий, процвітаючий і забезпечений 
продовольством світ, де кожен має доступ 
до здорового харчування. Нехай твій плакат 
надихне до дій заради майбутнього, яке 
ми можемо створити пліч-о-пліч з людьми, 
спільнотами та природою.

Щоб взяти участь, перейди за посиланням: 
www.fao.org/world-food-day/contest/ru

Конкурс відкритий для учасників і учасниць 
віком від 5 до 19 років, термін прийому 
заявок – до 7 листопада 2025 року. По 
три переможці у кожній віковій групі 
отримають дипломи про визнання заслуг та 
подарункові набори. Вони будуть згадані на 
сайті Всесвітнього дня продовольства і на 
сторінках ФАО в соціальних мережах.

WFD2025
Конкурс плакатів
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ФАО має визначне минуле, але своє 80-річчя 
вона святкує з поглядом у майбутнє. Сьогодні, 
як ніколи раніше, важливо, щоб організації 
були «багатосторонніми», тобто такими, що 
створені країнами, які працюють разом над 
розв’язанням глобальних проблем, попри 
те, що мають різні погляди та цілі. Але 
яким чином? Усе починається зі зустрічей і 
конференцій. Сісти за стіл і поговорити – це 
перший крок до пошуку рішень для всіх.

Протягом 80 років ФАО дає можливість 
країнам світу працювати разом, щоб 
забезпечити право на достатнє та здорове 
харчування, зменшити нерівність, подолати 
бідність і допомогти людям впоратися з 
надзвичайними ситуаціями.

Всі ці виклики можна подолати лише разом – 
за допомогою людей, які приймають рішення, 
тих, хто працює на землі, тих, хто створює нові 
технології, – і кожного з нас.

https://www.fao.org/world-food-day/contest/ru
http://www.fao.org/worldfoodday-contest
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За десятиліття своєї діяльності ФАО створила мережу 
держав, організацій, компаній та навіть громадських 
об’єднань, які спільно працюють для досягнення 
важливих цілей.

Існує багато прикладів цього. У цьому посібнику ми 
розповімо про один із них.

Ось чотири напрямки 
покращень, яких ФАО 
прагне досягти:

•	 Покращення виробництва: допомагати 
фермерам вирощувати більше продовольства 
без шкоди для природи, використовуючи 
нові ідеї та технології, а також навчаючись 
раціональним методам ведення сільського 
господарства, якими користувалися з давніх 
часів. 

•	 Покращення якості харчування: 
забезпечення того, щоб кожен споживав 
належну кількість здорової їжі, запобігаючи 
голоду та ожирінню. 

•	 Покращення стану навколишнього 
середовища: захист нашої планети шляхом 
ведення сільського і рибного господарства, а 
також розведення тварин у спосіб, безпечний 
для природи, без знищення живих організмів 
та з економним використанням води,  
ґрунту й енергії. 

•	 Покращення якості життя: створення 
агропродовольчих систем, які забезпечують 
людям, зокрема жінкам і молоді, здорове 
життя, гідну роботу та якісну освіту. 
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Велика зелена стіна

Давайте на мить перенесемося до Мавританії. 
Дві третини цієї країни займає пустеля Сахара. 
Усі мешкають на невеликій частині землі, яку ще 
не поглинули дюни. Люди намагаються зберегти 
родючість полів. Але щось починає змінюватися.

Талебу дев’ять років, і він обожнює лазити по 
деревах. Особливо він любить свою акацію, якій 
теж дев’ять років, і яка для нього наче сестра. Дуже 
особлива сестра, створена з дерева та листя.

«Ти й Північна акація народилися в один день!», – 
завжди каже йому бабуся Теслім. «Був чудовий 
травневий ранок, ти був здоровий і красивий, твоя 
мама почувалася добре, і я пішла розповісти про 
це всьому селу. Потім, повернувшись на ферму, 
я побачила перший паросток того, що згодом 
перетвориться на наш гай у саду. Це була вона, наша 
перша акація – вона з’явилася саме в північному 
куті огорожі. Напередодні там нічого не було, 
з’явилася вона. Ви з нею наче близнюки».
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Талеб знає, що він і Північна акація зростали 
разом. Місяць за місяцем вони ставали дедалі 
здоровішими та сильнішими. Коли йому було п’ять, 
Талеб був жвавим хлопчиком і будь-що намагався 
вилізти на своє улюблене дерево, яке на той час 
уже сягало майже п’яти метрів заввишки. Тим 
часом навколо ферми виріс цілий гай. Він утворив 
природний бар’єр, що захищав городи від піску, 
який приносив вітер із сусідньої пустелі. Це була не 
просто гарна ідея, це була мрія, яку  
поділяли мільйони.

Протягом тих п’яти років бабуся Теслім, мама 
Талеба та інші жінки з їхнього села й сусідніх громад 
наполегливо працювали над проєктом Великої 
зеленої стіни. Вони хотіли не просто вирощувати 
дерева – вони прагнули врятувати весь континент.
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Що таке Велика 
зелена стіна?
Бабуся Теслім багато разів пояснювала це Талебу.
Цей проєкт виник як відповідь на надзвичайну 
екологічну ситуацію: через постійні посухи та 
зростання температури, спричинені зміною клімату, 
посушливі землі Африки поступово розширюються. 
Пустеля Сахара повільно просувається вперед, 
захоплюючи все більше територій. У регіонах, 
які входять до Сахелю, це становить загрозу для 
існування цілих сіл – таких, як те, в якому живе 
Талеб, а також сіл у сусідніх місцевостях. Саме з 
цієї причини у 2007 році всі африканські країни, 
об’єднані в організацію під назвою Африканський 
Союз, запропонували ідею. Вони вирішили створити 
рослинний бар’єр на південь від Сахари, висадивши 
величезну кількість насіння, щоб дерева й рослини 
могли вирости з заходу на схід.

Це була проста, амбітна й дуже розумна 
ідея. До проєкту долучилися ФАО і 

Європейський Союз, створивши потужний 
ланцюжок співпраці.
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Ось як це працює. Було створено спільні ферми, де 
всі працюють разом і разом ділять урожай. Кожна 
маленька ферма захищена деревами, що ростуть 
навколо і в межах оброблюваної території. Там, 
де є тінь, прохолодніше, і піщаний вітер не може 
проникнути. Кошти, зібрані завдяки партнерству між 
державами та організаціями, використовують для 
буріння свердловин і створення штучних оазисів. 
Уже зараз багатьом громадам вдалося перетворити 
десятки гектарів, раніше покритих дюнами, на 
родючу землю. У деяких регіонах використовували 
дрони, щоб легко розсівати насіння в пустельних 
районах, а також для спостереження та 
картографування росту дерев і чагарників.

Уявіть усе це – помножене на 
тисячі разів. Саме тому Велика 

зелена стіна більше схожа не на 
стіну, а на мозаїку. 
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Щоб ця мрія стала реальністю, кожен має зробити 
свій внесок – від фермерів до урядів. Теслім багато 
працювала у своєму селі й стала прикладом 
для всіх. Вона не має жодного сумніву: щодня, 
організовуючись і допомагаючи одне одному, вони 
досягають успіху.

Через дев’ять років після початку проєкту кожна 
фермерська громада в цьому районі виростила 
фруктові дерева, збудувала розсадники та 
пташники, а також обробляє городи й зернові поля 
для годівлі тварин. Програма ФАО з боротьби з 
опустелюванням допомогла фермерам обрати 
найкращі види рослин, здатні виживати в цих 
суворих умовах.

Громада тепер має здорове харчування, а також 
може продавати корм для тварин і камедь арабської 
акації. Так, камедь: цю цінну сировину вони 
отримують зі своїх акацій. 
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«Отже, бабусю, – каже Талеб, – одного дня, коли 
Велика зелена стіна буде завершена, ти зможеш 
подорожувати 8 000 кілометрів з одного краю до 
іншого і всюди знаходити дерево, на яке  
можна вилізти!» 

Бабуся усміхається й продовжує збирати цибулю. 
Вона ніколи не сидить на місці. А Талеб любить 
примоститися на гілці своєї сестри акації. Йому 
справді хочеться подолати ті 8 000 кілометрів – 
можливо, навіть пішки. Було б чудово стрибати з 
дерева на дерево, через акації й фінікові пальми, 
минаючи кущі та поля, повні врожаю. 

«Рослини й люди допомагають одне 
одному жити краще, правда ж?»

«Ну, в рослин же немає рук», – відповіла 
бабуся Теслім.

«Так, – погоджується Талеб, – але вони 
підтримують нас своїми гілками».

«Ти маєш рацію. А тепер іди допомагай 
мені з цибулею, поете. Ти вже достатньо 
дорослий, щоб зробити свій внесок». 

Це історія про те, як руки, гілки й коріння сплелися в 
одне ціле, щоб перетворити пустелю на сад.
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Історія Талеба та його бабусі Теслім – це розповідь 
про проєкт, у якому беруть участь Мавританія та ще 
десять країн, що простягаються на 8 000 кілометрів 
африканського континенту. Африканський союз 
офіційно започаткував цю ініціативу у 2007 році з 
метою створення родючих ландшафтів у Північній 
Африці, Сахелі та на Африканському Розі, змінюючи 
життя мільйонів людей. Їхня мета – зробити 
родючими 100 мільйонів гектарів пустель до 
2030 року – така величезна територія, що її важко 
навіть уявити. Велика зелена стіна – це результат 
партнерства між державами та організаціями у 
боротьбі з опустелюванням. Але що ж  
таке опустелювання?

Опустелювання – це проблема, що впливає на землю, 
тобто на ґрунт, який втрачає поживні речовини, 
необхідні для росту рослин, а з часом – і здатність 
давати врожай. Це може статися через такі види 
діяльності, як вирубування дерев, землеробство та 

інтенсивний випас худоби, або як наслідок зміни 
клімату, що може спричинити тривалі періоди посухи. 
Коли земля виснажується, її верхні шари змиваються 
дощем або здуваються вітром, і ґрунт поступово стає 
настільки засоленим і сухим, що рослини більше не 
можуть на ньому рости. Опустелювання відбувається 
в усьому світі, хоча африканський континент потерпає 
від нього особливо сильно.

Через свою програму «Заходи щодо боротьби 
з опустелюванням» ФАО допомагає десяти 
африканським країнам розв’язувати проблеми 
посушливих земель і працює над їхнім відновленням.
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Історія Талеба також розповідає про зміну клімату. 
Що це насправді таке?

Зміна клімату – це не просто звичайні зміни погоди. 
Здебільшого вона спричинена діяльністю людей. 
Такі дії, як вирубування занадто великої кількості 
дерев, інтенсивне тваринництво і використання 
палива, як-от вугілля та газу, призводять до появи 
в повітрі газів, які роблять Землю теплішою. Вони 
називаються парниковими газами. Прикладами такої 
людської діяльності є вирубування лісів, інтенсивне 
тваринництво та використання викопного палива. 
Ці гази затримують тепло, нагріваючи планету 
і спричиняючи танення льодовиків, підвищення 
рівня моря, посухи та екстремальні погодні явища. 
З потеплінням клімату поширюються шкідники й 
хвороби, погіршується якість м’яса, риби та врожаю, 
що ставить під загрозу продовольчу безпеку. 
Дрібні фермери в сільській місцевості страждають 
найбільше і часто стають усе біднішими.

Агропродовольчі системи поглиблюють проблему, 
викидаючи до третини парникових газів. Але 
вони також є одними з найбільш уразливих, 
тому їх потрібно трансформувати, щоб зробити 
більш сталими і здатними краще протистояти 
надзвичайним ситуаціям.

Отже, зміна клімату 
посилює нерівність.
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Хочеш стати героєм продовольства? 
Грай у нашу веселу гру на наступній 
сторінці! Знайди гральний кубик і фішки 
за кількістю гравців і готуйся до пригоди! 
Дізнайся, як чотири напрямки покращень 
можуть допомогти нам рухатися до 
сталого продовольчого майбутнього для 
всіх, не залишаючи нікого осторонь.



Ти започаткував(-ла) шкільний 
город і навчився(-лася) ефективно 
використовувати воду під час 
вирощування овочів. Перейди на 
одну клітинку вперед.

На фермерському господарстві, де працює 
твоя родина, заробітна плата несправедливо 
низька, що призводить до зростання бідності 
працівників. Повернись на дві клітинки назад.

Твоє фермерське 
господарство використовує 
екологічно чисті методи для 
підвищення врожайності без 
надмірного використання 
природних ресурсів. Стрибай 
на три клітинки вперед.

Ти переконав(-ла) своїх 
друзів, що робота в 
сільському господарстві не 
має майбутнього. Повернись 
на три клітинки назад.

Ти ловив(-ла) рибу в охоронних 
зонах, пошкоджуючи природні 
середовища. Повернись на дві 
клітинки назад.

Рибалки у твоєму селі виловлюють 
надмірну кількість риби, шкодять 
морським екосистемам і зменшують 
популяції риби. Відпливи на дві 
клітинки назад.

Твоя худоба занадто довго випасалася 
на одній ділянці, і землі потрібно дати 
час на відновлення. Перейди на одну 
клітинку вниз.



Ти приєднався(-лася) до 
місцевої акції зі збору 
поживної їжі для тих, хто 
цього потребує. Перейди 
на одну клітинку вперед.

Ти не зберігав(-ла) 
залишки їжі безпечно, 
тому вони зіпсувалися. 
Спустися на одну 
клітинку вниз.

Ти правильно 
утилізуєш відходи. 
Перейди на одну 
клітинку вперед.

У супермаркеті ти не читаєш етикетки 
на продуктах, щоб обирати більш 
здорові продукти. Повернись на три 
клітинки назад.

Ти приєднався(-лася) до 
ініціативи з очищення 
річки, допомагаючи 
зменшити забруднення 
води. Перейди на три 
клітинки вперед.

Ти обираєш місцеві, 
різноманітні та сезонні 
продукти. Стрибай на дві 
клітинки вперед.

Ти висловився(-лася) про важливість досягнення 
гендерної рівності для побудови сталого 
майбутнього у сфері продовольства для всіх. 
Стрибай на дві клітинки вперед!

Ти неправильно 
викинув(-ла) старі 
батарейки, забруднивши 
ґрунт і завдавши шкоди 
рослинам. Спустися на 
чотири клітинки вниз.

Ти купуєш безпосередньо у дрібних 
виробників продуктів харчування або 
кооперативів, щоб підтримати їхній 
дохід. Перейди на три клітинки вперед.
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Кожен повинен зробити свій внесок, якщо ми 
хочемо досягти покращення виробництва, 
покращення якості харчування, покращення стану 
навколишнього середовища та покращення  
якості життя.

Уряди повинні приймати закони та розробляти 
плани дій для забезпечення усіх поживною, 
безпечною та доступною їжею. Вони мають 
інвестувати кошти, щоб допомогти найбіднішим 
верствам населення знаходити нові рішення та 
покращувати мережу розподілу продовольства. 
Для цього різні сектори, такі як охорона здоров’я, 
сільське господарство та економіка, повинні 
працювати разом.

Дії

Країни мають допомагати одна одній. Уряди та 
організації повинні співпрацювати, щоб запобігти 
голоду та голодомору в найбідніших країнах. Вони 
мають ділитися ефективними ідеями, допомагати 
тим, хто потребує, перш ніж ситуація погіршиться, 
а також забезпечувати вільний доступ до 
продовольства, засобів і ліків у  
постраждалі райони.
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Приватні компанії мають пропонувати поживну та 
безпечну їжу за доступними цінами. Дуже важливо, 
щоб виробництво було екологічно безпечним і 
гарантувало права працівників. Компанії повинні 
допомагати дрібним фермерам та ділитися 
знаннями та технологіями з біднішими країнами.



18

Громадські об’єднання можуть відігравати 
важливу роль. Наприклад, вони можуть 
інформувати споживачів про здорове харчування 
та вимагати від компаній поважати довкілля, а 
також бути прозорими й чесними при оформленні 
маркування продукції. Ще одне їхнє завдання –  
співпрацювати з урядами для прийняття законів 
щодо продовольства та харчування.
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Університети та науково-дослідні центри  
повинні розробляти нові способи виробництва 
більшої кількості продовольства, заощаджуючи 
при цьому природні ресурси – й робити це 
екологічно чистим способом. Вони повинні ділитися 
технологіями та відкриттями з усіма, включно з 
найбіднішими країнами. Також необхідно залучати 
місцеві громади для кращого розуміння проблем і 
пошуку нових рішень.

Ми теж можемо допомогти, якщо менше 
марнуватимемо їжу, купуватимемо найбільш 
поживні та сезонні продукти й піклуватимемося 
про довкілля. Ми можемо підтримувати компанії, 
які поважають планету і права людей, бути в курсі 
подій і спілкуватися з тими, хто приймає рішення, 
щоб вимагати дій, спрямованих на покращення 
виробництва, якості харчування, покращення стану 
навколишнього середовища та якості життя для 
всіх, – не залишаючи нікого осторонь. 



Співробітництво «Південь-
Південь» і тристороннє 
співробітництво
Агропродовольчі системи – це довгі ланцюжки дій, 
які щодня забезпечують нас їжею. Вирощування 
сільськогосподарських культур, тваринництво та 
рибне господарство є частиною цих систем. Також 
до них належать переробка сировини, розподіл 
продукції та її продаж. У багатьох куточках світу 
продовольчі ланцюжки перебувають під загрозою 
через війни, конфлікти, наслідки зміни клімату або 
виснаження ресурсів, таких як вода. У деяких місцях 
ці проблеми виникають одночасно.

У світі існує багато країн, що розвиваються, тобто 
таких, які ще перебувають у процесі покращення 
свого економічного та соціального становища. 
Агропродовольчі системи в цих регіонах часто є 
вразливими, і багато людей можуть опинитися 
у складному становищі. Багато з цих країн 
розташовані в так званому Глобальному Півдні, до 
якого належать регіони Африки, Південної  
Америки та Азії.
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Деякі з цих країн – навіть ті, що мають 
обмежені ресурси – запропонували розумні 
ідеї для покращення агропродовольчих 
систем і добробуту людей. Часто ці рішення є 
простими та недорогими. Такими ідеями можна 
ділитися з іншими країнами, які стикаються з 
подібними викликами, що й створює основу для 
співробітництва Південь-Південь. На практиці 
це означає обмін корисними знаннями та 
технологіями, спільну роботу над розв’язанням або 
подоланням спільних проблем (таких як голод або 
наслідки зміни клімату), а також взаємодопомогу 

на рівних умовах – без моделі, де багаті «дають», а 
бідні лише «отримують».    

Коли третя країна або організація країн вирішує 
надати допомогу, виникає тристороннє 
співробітництво, у межах якого три сторони 
працюють разом.

ФАО допомагає країнам налагоджувати зв’язки, 
підтримувати одна одну та працювати разом. 
Наприклад, у проєкті між Китаєм і Угандою деякі 
китайські експерти допомагали угандійським 

фермерам краще обробляти поля та ефективніше 
розводити тварин; займалися рибальством, 
розведенням шовкопрядів і покращенням 
збереження врожаю. У тому ж проєкті деякі 
фермери з Кабо-Верде також отримали допомогу в 
боротьбі зі шкідливими комахами, захисті ґрунтів 
і адаптації до зміни клімату. Такі скоординовані дії 
можуть відносно просто покращити життя багатьох 
людей. Проте, враховуючи численні виклики, з 
якими ми стикаємося, це співробітництво
потребує посилення.
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Вправи для 
класу або групи
Створіть один або декілька плакатів на основі 
історії Талеба. Ось декілька ідей:

•	 Зберіть інформацію про пустелі світу та їхнє 
розширення з часом. 

•	 Історія Талеба також стосується зміни клімату. 
Хочете дізнатися більше? Знайдіть цікаві факти!

Ви можете шукати новини з джерел ООН та ФАО. 
Два посібники ФАО також висвітлюють цю  
важливу тему:

«Клімат змінюється – отже, мають змінюватися 
і продовольство, і сільське господарство» 
openknowledge.fao.org/items/0a9efedd-f608-49be-
a827-fb424860ea44

«Боротьба зі зміною клімату. Історія Марії» 
doi.org/10.4060/cc5417en

Велика зелена стіна охоплює 
десять африканських країн. Чи 
зможете визначити, які з них 
розташовані на карті? Намалюйте 
карту Великої зеленої стіни так, як 
ви її уявляєте, і розфарбуйте.

Інколи дрони використовують 
для висаджування дерев та інших 
рослин. Ця технологія є корисною 
в багатьох ситуаціях. А яке ще 
застосування можуть мати дрони 
в сільському господарстві? А в 
інших сферах? Знайдіть новини 
про мирне використання дронів і 
зробіть нотатки. 

Історія Великої зеленої стіни 
описує партнерство, у якому 
беруть участь не лише країни, 
організації та фермери, але й 
рослини. У природі рослини також 
спілкуються та співпрацюють 
одна з одною, виділяючи 
речовини в повітря або ґрунт. 
Знайдіть приклади співпраці  
між рослинами.

https://openknowledge.fao.org/items/0a9efedd-f608-49be-a827-fb424860ea44
https://openknowledge.fao.org/items/0a9efedd-f608-49be-a827-fb424860ea44
http://doi.org/10.4060/cc5417en
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Газета про їжу та харчування
Створення класної або групової газети – це чудовий 
спосіб попрацювати разом, об’єднавши різні 
навички. Спочатку потрібно придумати гарну назву, 
а потім розподілити роботу так, щоб хтось займався 
дослідженням, хтось писав тексти, інші – малювали, 
фотографували тощо. У газетах також є розділ 
для читачів, які люблять веселі завдання, тому 
включіть сторінку з іграми зі словами, коміксами та 
жартами. Про їжу можна розповісти дуже багато. 
Наприклад, напишіть статтю про шкільну їдальню, 
перекуси, які ви приносите з дому, або про харчові 
звички різних сімей. Зберіть новини з місцевих 
газет або з Інтернету про їжу у вашому районі: 
чи є там спеціалізовані магазини або ярмарки? 
Відвідайте їх і опишіть. Зробіть фоторепортаж про 
найближчий до вас ринок. Ви можете взяти інтерв’ю 
у продавців – або навіть у самих овочів! Залиште 
місце для розповідей на певну тему і, звісно, додайте 
кулінарний куточок із рецептами. 

Шкільний город
Це приємний і продуктивний спосіб спільної роботи 
для всіх. Якщо у вас у школі є город, виділіть 
невелику ділянку для вирощування сезонних 
овочів. Якщо городу немає, можна використовувати 
горщики або ящики, наповнені землею. Ви також 
зможете побачити, як рослини взаємодіють між 
собою. Чи знали ви, що якщо посадити часник 
і цибулю поруч із морквою, вони захищають її 
від шкідників? А ще, що салат, цибуля та горох 
захищають один одного? Проведіть дослідження, 
складіть план і починайте садити. Догляд за 
городом буде веселою і корисною щоденною 
справою – і чимось цікавим, про що можна 
написати у вашому класному журналі! 
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Приготування компосту 
Залишки фруктів і овочів можна використовувати 
для покращення ґрунту на невеликому домашньому 
городі або для рослин, що ростуть у горщиках чи 
у відкритому ґрунті. У магазинах доступна велика 
кількість компостних контейнерів. У деяких із них 
компост визріває досить довго. Якщо у вас немає 
городу, ви можете зробити меншу версію.

Просто змішайте ґрунт, харчові залишки (без 
м’яса і риби, але яєчна шкаралупа підійде!), 
гілочки, листя, трави та квіти у пластиковому 
контейнері з кришкою. Найкраще все подрібнити 
заздалегідь – це скоротить час визрівання 
компосту. Не забувайте щодня перемішувати суміш, 
провітрювати її, а потім знову закривати кришку. 
Приблизно через два тижні у вас буде  
дуже поживний ґрунт, який можна додати до  
ваших рослин.
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Рослинні барвники
Із залишків червоноголової капусти, буряка, 
моркви чи шпинату можна зробити чудові природні 
акварельні фарби. За допомогою дорослого дрібно 
наріжте капусту й шпинат, а моркву та буряк натріть 
на тертці. Потім покладіть кожен подрібнений овоч 
у дуже легку бавовняну або марлеву тканину й 
починайте вичавлювати, щоб отримати сік, який 
можна злити в невелику миску.

Тепер ви можете поекспериментувати з відтінками 
кольорів, розділивши сік, отриманий з кожного 
овочу, та додаючи певні речовини.

Наприклад, якщо додати харчову соду до 
фіолетового соку з червоноголової капусти – 
отримаєте синій колір. Якщо ж додати оцет, вийде 
красивий рожевий. Подібні експерименти можна 
проводити і з лимонним соком. 
 
Тепер усе, що вам залишилося – це малювати! 
Пам’ятайте, що натуральні барвники не дуже 
стійкі: вони можуть тьмяніти на світлі або ставати 
коричневими. Тож сфотографуйте свої малюнки 
одразу, щоб зберегти свій шедевр! А знаєте, 
що можна використати, щоб зробити кольори 
яскравішими та легшими для нанесення?  
Камедь, яка походить з акації, як у Талеба.  
Ну що ж, до роботи!
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Освітні програми
ФАО пропонує багато освітніх програм і ресурсів 
для молоді, які дозволяють дізнатися про нашу 
роботу, історію та глобальний вплив.  
Відвідай наш сайт «Групові візити», щоб дізнатися 
більше та зануритися у світ продовольства та 
сільського господарства.
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Музей та мережа продовольства та 
сільського господарства ФАО

«Групові візити» ФАО
 
Штаб-квартира ФАО розташована в Римі, Італія, 
але організація працює більш ніж у 130 країнах 
світу! Цікаво дізнатися більше про історію 
ФАО, її проєкти та місця, де зустрічаються 
світові лідери? Ми запрошуємо вас відвідати 
наш спеціальний сайт, присвячений груповим 
візитам. Тут ви зможете зазирнути за лаштунки 
ФАО та дізнатися більше про нашу діяльність.
 
Детальніше на сайті:
www.fao.org/about/visit-us

Приготуйтесь! 16 жовтня 2025 року, 
у Всесвітній день продовольства 
та з нагоди 80-річчя ФАО, у штаб-
квартирі організації в Римі відкриє 
свої двері Музей та мережа 
продовольства та сільського 
господарства.

Цей захопливий новий освітній 
простір запрошує вас дослідити, 
як продовольство та сільське 
господарство формують наш 
світ і поєднують людей у всьому 
світі. За підтримки Міністерства 
закордонних справ і міжнародного 
співробітництва Італії ця особлива 
ініціатива стане платформою для 
навчання, обміну досвідом та 
надихаючих дій заради кращого 
продовольчого майбутнього. 

Музей розповість про багатство 
культур і традицій харчування, 
силу науки та інновацій, а також 
про місію ФАО – забезпечити 
здорове харчування для кожного 
і всюди. Ви вирушите у подорож 

крізь історію продовольства 
та сільського господарства, 
дослідите інтерактивні експозиції, 
познайомитеся зі світовим 
мистецтвом та історіями, а також 
дізнаєтеся, наскільки цікавим і 
практичним може бути навчання.

Запрошуємо всіх охочих! Студентів, 
родини та міжнародних гостей. Це 
простір для дослідження, обміну 
ідеями та усвідомлення того, як ви 
можете допомогти у формуванні 
сталого світу.

Як мережа, він об’єднуватиме 
країни й регіони, села й міста, 
корінні народи та партнерів з 
усього світу для обміну знаннями, 
налагодження зв’язків і спільної 
роботи задля досягнення чотирьох 
напрямів покращень.

Слідкуйте за новинами, а тим 
часом завітайте до ФАО, щоб 
дізнатися більше про нашу місію.

https://www.fao.org/about/visit-us/en


Серія навчальних 
посібників
 
Завантажте серію навчальних посібників  
ФАО та підготуйте заходи або уроки на тему 
важливих глобальних питань, які є в центрі 
діяльності організації:

CD5603UK/1/07.25

ISBN 978-92-5-139964-4

9 7 8 9 2 5 1 3 9 9 6 4 4

•	 Історія однієї футболки
•	 Право на їжу
•	 Вода – це життя, вода – це продовольство
•	 Боротьба зі зміною клімату. Історія Марії
•	 Не залишаючи нікого осторонь
•	 Наші дії – це наше майбутнє
•	 Змінимо майбутнє міграції
•	 Працюємо заради подолання голоду
•	 Клімат змінюється
•	 Герої продовольчого фронту
•	 Здорові рослини – здорова планета
•	 Здорове харчування – це важливо

Наші контакти: 

world-food-day@fao.org 
www.fao.org

Продовольча та
сільськогосподарська
організація ООН

Рим, Італія

mailto:?subject=
https://www.fao.org/home/en/

